



**R.GADM 193/2018  
2018-28-1-075660**

**Montevideo 27 de agosto de 2018.**

**VISTO:** la licitación abreviada ampliada para la adquisición de mobiliario para uso de las dependencias del Banco de Previsión Social, Ejercicio 2018;

**RESULTANDO: I)** que con tal fin y en cumplimiento del Art. 52 del TOCAF se procedió a la publicación en la página web de Compras y Contrataciones Estatales, invitándose a 10 empresas;

**II)** que con fecha 23 de julio 2018 se procedió al acto de apertura electrónica de ofertas (fs. 93), con el siguiente resultado:

**"Oferta N° 1: BADANA S.A.**

**Oferta N° 2: BENITO SALGADO S.A.**

**Oferta N° 3: BIANCO MACHADO WILFREDO PABLO**

**Oferta N° 4: DAVVE S.R.L.**

**Oferta N° 5: DREMICO S.A.**

**Oferta N° 6: FRAMA S.R.L.**

**Oferta N° 7: FUERTEBAL S.A.**

**Oferta N° 8: FUMAYA S.A.**

**Oferta N° 9: GARCIA VERDIE ANDRÉS**

**Oferta N° 10: GONZALEZ AQUINO LEONARDO ADRIAN**

**Oferta N° 11: MELO RONDAN ROSSANA LETICIA**

**Oferta N° 12: MOBILART EQUIPAMIENTOS S.A.**

**Oferta N° 13: NICOLÁS DE MARCO Y CIA. S.A.**

**Oferta N° 14: NOGALI S.A.**

**Oferta N° 15: ODERZUL S.A.**

**Oferta N° 16: PRONTOMETAL S.A.**

**Oferta N° 17: S P M TIERNO LTDA**

**Oferta N° 18: WALTER HUGO S.A.**

**Oferta N° 19: WORDCLAY S.A. "**

**CONSIDERANDO:** **I)** que de fs. 614 a fs. 647 lucen planilla de ponderación y asesoramiento técnico de Gerencia Sector Servicios;

**II)** que de acuerdo al mismo se aconseja desestimar las siguientes ofertas:

- DAVVE S.R.L., FUERTEBAL S.A. y ODERZUL S.A. - por no adjuntar antecedentes a su oferta.
- GONZALEZ AQUINO, LEONARDO ADRIAN - por no adjuntar la documentación solicitada en el Pliego de condiciones.
- MOBILART EQUIPAMIENTOS S.A. - por ofertar plazo de entrega superior al máximo de 60 días hábiles.
- WORDCLAY S.A. – Renglón 6 2 opciones - por ofertar plazo de entrega superior al máximo de 60 días hábiles.
- FUMAYA S.A. – Renglón 16 (en vidrio) - Por no ajustarse a las especificaciones solicitadas en el Pliego de Condiciones.
- WALTER HUGO S.A. – Renglón 16 - Por no ajustarse a las especificaciones solicitadas en el Pliego de Condiciones.
- SPM TIERNO LTDA. – Renglon 1, 2 y 13 - Por no ajustarse a las especificaciones solicitadas en el Pliego de Condiciones.
- SPM TIERNO LTDA. – Renglón 9 - Por no ajustarse a las medidas solicitadas en el Pliego de Condiciones.
- SPM TIERNO LTDA. – Renglon 10 y 11 - Por no ajustarse a medidas y cantidad de puertas solicitadas en el Pliego de Condiciones.
- DREMICO S.A. – Renglon 1, 2, 7, 8, 9, 10, 11 Opción 2 (Treviso o Tatto) - Por no ajustarse al color solicitado en el Pliego de Condiciones.
- WALTER HUGO S.A. – Renglon 13 y 14 - Por no cotizar el renglón 15, que completa el juego de living.

**III)** que de acuerdo a la evaluación ponderada de las restantes ofertas, realizada de acuerdo a los criterios establecidos en el Pliego de Condiciones, los oferentes que reúnen el mayor puntaje son: BADANA S.A., PRONTOMETAL S.A., NICOLAS DE MARCO Y CIA. S.A., WALTER HUGO S.A., BIANCO MACHADO WILFREDO PABLO, FUMAYA S.A. y SPM TIERNO LTDA.

**IV)** que con fecha 22 de agosto de 2018 y en cumplimiento del Art. 66 del TOCAF, se realiza Informe de la Comisión Asesora de Adjudicaciones aconsejando la adjudicación a la firma BADANA S.A. para los renglones 1 y 2; para la firma PRONTOMETAL S.A. los renglones 3 y 4, la firma NICOLAS DE MARCO Y CIA. S.A. los renglones 5, 10 y 12, a la firma WALTER HUGO S.A. el renglón 6, la firma BIANCO MACHADO WILFREDO PABLO los renglones 7, 8 y 11, a FUMAYA S.A. los renglones 9, 13, 14 y 15 y a la firma SPM TIERNO LTDA. el renglón 16, del presente procedimiento licitatorio;

**ATENTO:** a lo anteriormente expuesto y en base a los asesoramientos técnicos y al Consejo de la Comisión Asesora de Adjudicaciones

### **LA GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN**

#### **R E S U E L V E:**

**1º.)** ADJUDICAR A LA FIRMA "**BADANA S.A.**" LA ADQUISICIÓN DE:

**RENGLÓN 1** – 10 MESAS RECTANGULARES DE 2.20 X 0,90 METROS, TAPA EN PLACA DE 18 MM. DE MDF MELAMÍNICO, REGRUESO PERIMETRAL DE 25 MM., CANTOS ABS DE 2 MM., REGATONES SEPARADORES DE PISO, BASE H, COLOR CEREJEIRA.

PRECIO UNITARIO: U\$S 193,98 IMPUESTOS INCLUIDOS.  
PRECIO TOTAL DEL RENGLÓN: U\$S 1.939,80 IMPUESTOS INCLUIDOS.  
PLAZO DE ENTREGA: 15 DÍAS HÁBILES  
PLAZO DE GARANTÍA: 5 AÑOS

**RENGLÓN 2** – 6 MESAS DE REUNIÓN REDONDA DE 1.20 MTS. DE DIÁMETRO, CONSTRUIDA EN MDF DE 18 MM. DE ESPESOR, CON CANTOS ABS DE 2 MM., COLOR CEREJEIRA.

PRECIO UNITARIO: U\$S 164,70 IMPUESTOS INCLUIDOS.  
PRECIO TOTAL DEL RENGLÓN: U\$S 988,20 IMPUESTOS INCLUIDOS.  
PLAZO DE ENTREGA: 15 DÍAS HÁBILES.  
PLAZO DE GARANTÍA: 5 AÑOS

PREVIO A COMENZAR LA PRODUCCIÓN, DEBERÁ PRESENTAR, DE CADA RENGLÓN, 1 UNIDAD DEL ARTÍCULO ADJUDICADO EN SECCIÓN GESTIÓN DE STOCK, PARA EL VISTO BUENO, PREVIO AL INICIO DE LA PRODUCCIÓN.

**MONTO TOTAL A ADJUDICAR A BADANA S.A.: U\$S 2.928,00 (DÓLARES ESTADOUNIDENSES DOS MIL NOVECIENTOS VEINTIOCHO) IMPUESTOS INCLUIDOS.**

**2º.) ADJUDICAR A LA FIRMA "PRONTOMETAL S.A." LA ADQUISICIÓN DE:**

**RENGLÓN 3** – 80 SILLAS CON POSA BRAZOS, FIJAS, 4 PATAS, EN TELA COLOR AZUL, MODELO MILÁN.

PRECIO UNITARIO: U\$S 43,31 IMPUESTOS INCLUIDOS.  
PRECIO TOTAL DEL RENGLÓN: U\$S 3.464,80 IMPUESTOS INCLUIDOS.  
PLAZO DE ENTREGA: A PARTIR DEL 4TO. DÍA HÁBIL EN UN MÁXIMO DE 10 DÍAS HÁBILES, DESDE LA EMISIÓN DE LA ORDEN DE COMPRA.  
PLAZO DE GARANTÍA: 26 MESES.

**RENGLÓN 4** – 100 SILLAS EN TÁNDEM X 3 ASIENTOS, MICROPERFORADOS METÁLICOS, COLOR GRIS, MARCA CONFORFLEX.

PRECIO UNITARIO: U\$S 108,58 IMPUESTOS INCLUIDOS  
PRECIO TOTAL DEL RENGLÓN: U\$S 10.858,00 IMPUESTOS INCLUIDOS.  
PLAZO DE ENTREGA: A PARTIR DEL 4TO. DÍA HÁBIL EN MÁXIMO DE 10 DÍAS HÁBILES, DESDE LA EMISIÓN DE LA ORDEN DE COMPRA.  
PLAZO DE GARANTÍA: 26 MESES

**MONTO TOTAL A ADJUDICAR A PRONTOMETAL S.A.: U\$S14.322, 80 (DÓLARES ESTADOUNIDENSES CATORCE MIL TRESCIENTOS VEINTIDÓS CON 80/100) IMPUESTOS INCLUIDOS.**

**3º.) ADJUDICAR A LA FIRMA "NICOLAS DE MARCO Y CIA. S.A." LA ADQUISICIÓN DE:**

**RENGLÓN 5** – 298 SILLAS APILABLES DE CAÑO, EN POLIPROPILENO, LÍNEA ERGO, ASIENTO Y RESPALDO ERGONÓMICOS, ANTIDESLIZANTES Y DE RESPALDO PERFORADO, BASE DE CAÑO DE 4 APOYOS EN HIERRO REFORZADO, APILABLES Y LAVABLES, COLOR NEGRO.

PRECIO UNITARIO: U\$S 17,446 IMPUESTOS INCLUIDOS.  
PRECIO TOTAL DEL RENGLÓN: U\$S 5.198,91 IMPUESTOS INCLUIDOS.  
PLAZO DE ENTREGA: 10 DÍAS HÁBILES.  
PLAZO DE GARANTÍA: 3 AÑOS

**RENGLÓN 10** – 55 ARCHIVADORES BAJOS, 2 PUERTAS, EN MDF CON TECHO DE 25 MM DE ESPESOR, RESPALDO, LATERALES, PUERTAS, ESTANTES Y BASE EN MDF 18 MM DE ESPESOR, 1 ESTANTE INTERIOR Y TABIQUE INTERMEDIO, 2 PUERTAS CORREDIZAS CON CERRADURA. 0,90 METROS DE ALTO, 1,20 METROS DE LARGO Y 0,45 METROS DE PROFUNDIDAD. TERMINACIÓN ENCHAPADO MELAMÍNICO COLOR CEREJEIRA, CON REGATONES.

PRECIO UNITARIO: U\$S 197,64 IMPUESTOS INCLUIDOS.

PRECIO TOTAL DEL RENGLÓN: U\$S 10.870,20 IMPUESTOS INCLUIDOS.  
PLAZO DE ENTREGA: 30 DÍAS HÁBILES  
PLAZO DE GARANTÍA: 3 AÑOS

**RENGLÓN 12 OPCIÓN 2** – 50 PERCHEROS DE PIE, LÍNEA FIJI, 1.75 METROS DE ALTURA, EN CAÑO DE ACERO CON 8 DESPOJADORES Y SOPORTE INTERMEDIO PARA CARTERAS Y PARAGUAS, TERMINACIÓN EN PINTURA AL HORNO COLOR NEGRO.

PRECIO UNITARIO: U\$S 28,304 IMPUESTOS INCLUIDOS.  
PRECIO TOTAL DEL RENGLÓN: U\$S 1.415,20 IMPUESTOS INCLUIDOS.  
PLAZO DE ENTREGA: 30 DÍAS HÁBILES  
PLAZO DE GARANTÍA 3 AÑOS

RESPECTO A LOS RENGLONES 10 Y 12 OP. 2, PREVIO A COMENZAR LA PRODUCCIÓN, DEBERÁ PRESENTAR, DE CADA RENGLÓN, 1 UNIDAD DEL ARTÍCULO ADJUDICADO EN SECCIÓN GESTIÓN DE STOCK, PARA EL VISTO BUENO, PREVIO AL INICIO DE LA PRODUCCIÓN.

**MONTO TOTAL A ADJUDICAR A NICOLAS DE MARCO Y CIA. S.A.: U\$S 17.484,31 (DÓLARES ESTADOUNIDENSES DIECISIETE MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y CUATRO CON 31/100) IMPUESTOS INCLUIDOS.**

**4º.) ADJUDICAR A LA FIRMA "WALTER HUGO S.A." LA ADQUISICIÓN DE:**

**RENGLÓN 6** – 730 SILLAS GIRATORIAS PARA PC, RESPALDO MESH, MODELO AIR, CON POSA BRAZO FIJO EN PP, BASE GIRATORIA CON 5 RADIOS EN ALUMINIO FUNDIDO DE 300 MM. DE LARGO, RUEDAS DOBLES DE NYLON INYECTADO, RESPALDO EN MALLA PERFORADA COLOR NEGRO CON APOYO LUMBAR FIJO. ASIENTOS 480 X 480 MM., RESPALDO DE 450 X 550 MM. ALTO, ASIENTO EN TELA COLOR AZUL SOBRE ESPUMA INYECTADA DE 45 KG/M3, CON REGULACIÓN A GAS Y CON SISTEMA DE RELAX CON CONTROL DE TENSIÓN.

PRECIO UNITARIO: U\$S 83,3626 IMPUESTOS INCLUIDOS  
PRECIO TOTAL DEL RENGLÓN: U\$S 60.854,70 IMPUESTOS INCLUIDOS  
PLAZO DE ENTREGA: 60 DÍAS HÁBILES.  
PLAZO DE GARANTÍA: 1 AÑO.

**MONTO TOTAL A ADJUDICAR A WALTER HUGO S.A.: U\$S 60.854,70 (DÓLARES ESTADOUNIDENSES SESENTA MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO CON 70/100) IMPUESTOS INCLUIDOS.**

**5°.) ADJUDICAR** A LA FIRMA "**BIANCO MACHADO WILFREDO PABLO**" LA ADQUISICIÓN DE:

**RENGLÓN 7** - 175 ESCRITORIOS DE 1 CAJÓN Y PORTA TECLADOS, DERECHOS, COLOR CEREJEIRA, DE 1.20 METROS X 0,60 METROS SEGÚN PDF DE ESPECIFICACIONES CONSTRUCTIVAS TÉCNICAS, TAPAS Y LATERALES EN MDF DE 25 MM., CANTOS DE ABS DE 2 MM. (SEGÚN SU OFERTA DE FS.112).

PRECIO UNITARIO: U\$S 123,22 IMPUESTOS INCLUIDOS.  
PRECIO TOTAL DEL RENGLÓN: U\$S 21.563,50 IMPUESTOS INCLUIDOS.  
PLAZO DE ENTREGA: 30 A 35 DÍAS HÁBILES.  
PLAZO DE GARANTÍA: 4 AÑOS.

**RENGLÓN 8** - 40 ESCRITORIOS DE 1 CAJÓN Y PORTA TECLADOS, IZQUIERDOS, COLOR CEREJEIRA, DE 1.20 METROS X 0,60 METROS SEGÚN PDF DE ESPECIFICACIONES CONSTRUCTIVAS TÉCNICAS, TAPAS Y LATERALES EN MDF DE 25 MM., CANTOS DE ABS DE 2 MM. (SEGÚN SU OFERTA DE FS. 112).

PRECIO UNITARIO: U\$S 123,22 IMPUESTOS INCLUIDOS.  
PRECIO TOTAL DEL RENGLÓN: U\$S 4.928,80 IMPUESTOS INCLUIDOS.  
PLAZO DE ENTREGA: 30 A 35 DÍAS HÁBILES.  
PLAZO DE GARANTÍA: 4 AÑOS.

**RENGLÓN 11** - 70 ARCHIVADORES ALTOS, 2 PUERTAS, DE 80 X 41 X 180 CMS., 3 ESTANTES INTERIORES, CERRADURA CON 2 LLAVES, TERMINACIÓN INTEGRAL CEREJEIRA, EN MDF TAPA DE 25 MM. LATERAL PISO Y ESTANTES DE 18MM, TRASERA DE 5 MM. ENCASTRADA, CANTOS RECUBIERTOS CON ABS PEGADO EN MÁQUINA Y REFILADO. PUERTAS CON BISAGRAS AUTO RETÉN Y TIRADORES METÁLICOS (SEGÚN SU OFERTA DE FS. 118).

PRECIO UNITARIO: U\$S 235,46 IMPUESTOS INCLUIDOS.  
PRECIO TOTAL DEL RENGLÓN: U\$S 16.482,20 IMPUESTOS INCLUIDOS.  
PLAZO DE ENTREGA: 30 A 35 DÍAS HÁBILES.  
PLAZO DE GARANTÍA: 4 AÑOS.

PREVIO A COMENZAR LA PRODUCCIÓN, DEBERÁ PRESENTAR, DE CADA RENGLÓN, 1 UNIDAD DEL ARTÍCULO ADJUDICADO EN SECCIÓN GESTIÓN DE STOCK, PARA EL VISTO BUENO, PREVIO AL INICIO DE LA PRODUCCIÓN.

**MONTO TOTAL A ADJUDICAR A BIANCO MACHADO WILFREDO PABLO: U\$S 42.974,50 (DÓLARES ESTADOUNIDENSES CUARENTA Y DOS MIL NOVECIENTOS SETENTA Y CUATRO CON 50/100). IMPUESTOS INCLUIDOS.**

**6º.) ADJUDICAR A LA FIRMA "FUMAYA S.A." LA ADQUISICIÓN DE:**

**RENGLÓN 9** – 3 ESCRITORIOS DE 1.50 METROS CON 4 CAJONES DEL LADO IZQUIERDO Y 1 CAJÓN CON CERRADURA DEL LADO DERECHO, CON PORTA TECLADO MÓVIL, PORTA CPU, COLOR CEREJEIRA, TAPA, BASE Y CUBRE PIERNAS EN AGLOMERADO MELAMÍNICO DE 18 MM., CANTOS ABS DE 2 MM., REGULACIÓN DE ALTURA CON REGATONES DE PVC.

PRECIO UNITARIO: U\$S 179,34 IMPUESTOS INCLUIDOS.  
PRECIO TOTAL DEL RENGLÓN: U\$S 538,02 IMPUESTOS INCLUIDOS.  
PLAZO DE ENTREGA: 30 DÍAS HÁBILES.  
PLAZO DE GARANTÍA: 5 AÑOS

PREVIO A COMENZAR LA PRODUCCIÓN, DEBERÁ PRESENTAR 1 UNIDAD DEL ARTÍCULO ADJUDICADO EN SECCIÓN GESTIÓN DE STOCK, PARA EL VISTO BUENO, PREVIO AL INICIO DE LA PRODUCCIÓN.

**RENGLÓN 13 OPCIÓN 1** – 4 SILLONES DE LIVING DE 1 CUERPO, LE CORBUSIER, ESTRUCTURA METÁLICA CROMADA, ASIENTO Y RESPALDO CON ESPUMA TAPIZADO EN COLOR NEGRO.

PRECIO UNITARIO: U\$S 422,12 IMPUESTOS INCLUIDOS.  
PRECIO TOTAL DEL RENGLÓN: U\$S 1.688,48 IMPUESTOS INCLUIDOS.  
PLAZO DE ENTREGA: 30 DÍAS HÁBILES.  
PLAZO DE GARANTÍA: 1 AÑO.

**RENGLÓN 14 OPCIÓN 1** – 2 SILLONES DE LIVING DE 2 CUERPOS, LE CORBUSIER, ESTRUCTURA METÁLICA CROMADA, ASIENTO Y RESPALDO CON ESPUMA TAPIZADO EN COLOR NEGRO.

PRECIO UNITARIO: U\$S 619,76 IMPUESTOS INCLUIDOS.  
PRECIO TOTAL DEL RENGLÓN: U\$S 1.239,52 IMPUESTOS INCLUIDOS.  
PLAZO DE ENTREGA: 30 DÍAS HÁBILES.  
PLAZO DE GARANTÍA: 1 AÑO.

**RENGLÓN 15 OPCIÓN 1** – 2 SILLONES DE LIVING DE 3 CUERPOS, LE CORBUSIER, ESTRUCTURA METÁLICA CROMADA, ASIENTO Y RESPALDO CON ESPUMA TAPIZADOS EN COLOR NEGRO.

PRECIO UNITARIO: U\$S 1.024,80 IMPUESTOS INCLUIDOS.  
PRECIO TOTAL DEL RENGLÓN: U\$S 2.049,60 IMPUESTOS INCLUIDOS.  
PLAZO DE ENTREGA: 30 DÍAS HÁBILES.  
PLAZO DE GARANTÍA: 1 AÑO.

**MONTO TOTAL A ADJUDICAR A FUMAYA S.A.: U\$S 5.515,62 (DÓLARES ESTADOUNIDENSES CINCO MIL QUINIENTOS QUINCE CON 62/100) IMPUESTOS INCLUIDOS.**

**7º.) ADJUDICAR A LA FIRMA "SPM TIERNO LTDA." LA ADQUISICIÓN DE:**

**RENGLÓN 16** – 3 MESAS DE LIVING RATONAS, MODELO ANIS, TAPA RECTANGULAR EN MDF NEGRA Y ESTRUCTURA METÁLICA EN ACERO CROMADO. MEDIDAS: 67 CMS. DE ANCHO POR 120 CMS. DE LARGO POR 23 CMS. DE ALTO. ORIGEN: GRANDO BRASIL.

PRECIO UNITARIO: U\$S 489,3664 IMPUESTOS INCLUIDOS.  
PRECIO TOTAL DEL RENGLÓN: U\$S 1.468,10 IMPUESTOS INCLUIDOS.  
PLAZO DE ENTREGA: 30 A 45 DÍAS HÁBILES.  
PLAZO DE GARANTÍA: 1 AÑO.

**MONTO TOTAL A ADJUDICAR A SPM TIERNO LTDA.: U\$S 1.468,10 (DÓLARES ESTADOUNIDENSES UN MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y OCHO CON 10/100) IMPUESTOS INCLUIDOS.**

CARGO AL GRUPO 3 PROYECTO 231 PRESUPUESTO 2018.

**MONTO TOTAL DE LA ADJUDICACIÓN: U\$S 145.548,03 (DÓLARES ESTADOUNIDENSES CIENTO CUARENTA Y CINCO MIL QUINIENTOS CUARENTA Y OCHO CON 03/100) IMPUESTOS INCLUIDOS.**

**8º.) PASE A FINANZAS PARA SU INTERVENCIÓN.**

**9º.) SIGA A LICITACIONES, A SUS EFECTOS.**

**Ec. Aracelis Pérez**  
Gerente de Administración (I)  
Banco de Previsión Social